
Determinazione Dirigenziale del  03 settembre 2019 n. 2662       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808070000 - SERVIZIO CULTURA 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

2662 

 

OGGETTO: Capodanno Alessandrino - 15° edizione - 

2019. Affidamento incarico per la relazione tecnica 

allo Studio Tecnico Geom. Franco Trussi. Impegno di 

Euro 3.843,00 sui capitoli di spesa nn. 105020331 e 

105020334 del bilancio di previsione 2019-2021 - 

esercizio 2019 . CIG Z152975701 

NUMERO PRATICA 

 

33- Pratica N. 18080 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
S 
 

105020331 
105020334 
 
 

+ 
+ 
 

3.644,53 
198,19 
 

2019 
2019 
 

1623 
1624 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

2019 
2019 
 

 
 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  03 settembre 2019 



Determinazione Dirigenziale del  03 settembre 2019 n. 2662       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808070000 - SERVIZIO CULTURA 

 

 

Det. n. 2662 / Pratica N. 18080 -  33     

 

 
Oggetto: Capodanno Alessandrino – 15° edizione - 2019. Affidamento incarico per la relazione 

tecnica allo Studio Tecnico Geom. Franco Trussi.  Impegno di € 3.843,00 sui capitoli di spesa nn. 

105020331 e 105020334 del bilancio di previsione 2019-2021 – esercizio 2019 .  CIG Z152975701 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che l’evento del Capodanno Alessandrino, giunto quest’anno alla sua 15° edizione, è 

ormai rientrato nella tradizione della Città, proponendosi di offrire alla cittadinanza momenti di 

intrattenimento e di degustazione presso gli esercizi commerciali e nei loro déhors, anche 

temporanei, dislocati nelle varie zone della Città, con prevalenza nelle vie del Centro;  

CONSIDERATO che con Informazione alla Giunta Comunale del 30/08/2018 si comunicava la 

necessità, a tutela della sicurezza, di programmare, durante gli eventi per il Capodanno 

Alessandrino di ogni anno, le attività di vigilanza e di controllo, al fine di ottemperare alle 

prescrizioni imposte dalle Direttive del Ministero dell’Interno in data 18/07/2018 e 28/7/2018 e dagli 

artt. 18,25 e 80 del R.D 18/6/1931 e s.m.i., attraverso la redazione di una relazione tecnica 

descrittiva e di un progetto, con riferimento agli elaborati grafici ed ogni altra annotazione, atta ad 

individuare la consistenza, i percorsi delle vie di esodo e le attrezzature antincendio, in rispetto alla 

normativa vigente sopra citata; 

CONSIDERATO che tale relazione deve essere necessariamente redatta da un professionista 

abilitato; 

VISTO il preventivo presentato in data 29/07/2019 prot. n. 61348 del 31/7/2019 da parte dello 

Studio Tecnico del Geom. Franco Trussi, via Cavour 40 – 15121 Alessandria – P.I. 02595620069 , 

professionista abilitato nel settore, pari ad Euro 3.000,00 + IVA 22% e contributo cassa geometri  

per un totale di € 3.843,00=IVA e contrib. inclusi;  

DATO ATTO che si è ritenuto opportuno operare mediante affidamento diretto nel rispetto dell’art. 

36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nonché nel rispetto dei principi di economicità, 

trasparenza e di concorrenza; 



Determinazione Dirigenziale del  03 settembre 2019 n. 2662       3 
 

VISTO  l’art. 1, comma 450 della L.27.12.2006 n.196, come modificato dalla L. 27.12.2018 n.130, 

in ordine all’innalzamento a €. 5.000,00  della soglia per le acquisizioni di beni e servizi senza 

l’obbligo di ricorso al MePA; 

EVIDENZIATO 

 che il preventivo presentato, agli atti,   risulta congruo a seguito di preliminare  indagine di 

mercato; 

 lo stesso è in linea con la programmazione di spesa dell’anno in corso; 

 

ACCERTATO 

 che lo Studio Tecnico ha presentato apposita autocertificazione, ai sensi degli artt. 46 e 47, 

D.P.R. 445/00, dichiarando l’insussistenza delle cause di esclusione di cui all’articolo 80 del 

Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 che è stata acquisita la regolarità contributiva (DURC) del soggetto affidatario,  posta agli 

atti dell’Ufficio; 

 che l’affidatario  assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 

della legge 13 agosto 2010 n.136 e s.m.i; 

 che  l’affidatario non  presenta annotazioni nel casellario informatico istituito presso 

l’Autorità Nazionale AntiCorruzione (ANAC); 

DATO ATTO che, per la prestazione del servizio, è stato richiesto, il codice identificativo del 

procedimento di selezione dei contraenti, attribuiti dall’Autorità di Vigilanza Contratti Pubblici – CIG 

così come riportato nel dispositivo del presente atto; 

VISTI: 
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (codice dei contratti pubblici); 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali) ed in particolare l’art. 107; 

- il D.lgs. 118/2011 che al titolo I disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica 

denominato “armonizzazione contabile”, avviato dall’articolo 2 della legge 196/2009, per le 

amministrazioni pubbliche territoriali e i loro enti strumentali; 

- il D.lgs. 126/2014 che introduce disposizioni integrative e correttive del d. lgs. 118/2011,  

ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del citato D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i.: 

 la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto, 

mediante il rilascio del previsto parere dirigenziale da parte del Dirigente del Settore 

Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali; 

 la regolarità contabile del presente atto, mediante il rilascio del previsto parere 

dirigenziale da parte del Dirigente del Settore Risorse Finanziarie e Tributi; 

 il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 156, in data 22.12.2014;  



Determinazione Dirigenziale del  03 settembre 2019 n. 2662       4 
 

 l’art 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

VISTI: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 16 maggio 2019  ad oggetto “Art. 151 e 

del d.lgs.18/8/2000 n. 267 e s.m.i  - Bilancio di Previsione finanziario 2019-2021 e relativi 

allegati”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 130  in data 06/06/2019 avente per oggetto 

l’approvazione del Piano della perfomance 2019-2021 e del relativo PEG 2019-2021; 

- l'art. 41 dello Statuto Comunale; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.89 in data 25/07/2019 avente per  oggetto la 

Variazione di assestamento generale al Bilancio di Previsione 2019-2021; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 91 del 25/07/2019 ad oggetto Salvaguardia 

degli equilibri di bilancio e stato di attuazione dei Programmi del Bilancio di previsione 

2019-2021; 

In forza dei decreti sindacali n. 73 del 21/12/2017 e n.. 21 in data 28/06/2019 ; 
 
 

DETERMINA 

1) di AFFIDARE l’incarico per la redazione della relazione tecnica allo Studio Tecnico Geom. 

Franco Trussi  per l’importo di Euro 3.000,00 + IVA 22% e contributo cassa geometri  per 

un totale di € 3.843,00=IVA e contrib. inclusi – CIG Z152975701; 

 

2. di IMPEGNARE la somma di 3.843,00  sui cap. di spesa nn. 105020331 e 105020334,  del 

bilancio di previsione 2019-2021 – esercizio 2019, come segue: 

 € 3.644,53 sul capitolo di spesa 105020331 codice livello V  U.1.03.02.02.005 

 € 198,47    sul capitolo di spesa 105020334 codice livello V  U.1.03.02.02.005 

 

3. di RAMMENTARE che : 

 il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Rosella Legnazzi cui sono 

demandati gli atti conseguenti alla presente determinazione; 

 che il corrispettivo verrà pagato dall’Amministrazione dietro emissione di regolare 

fattura da parte dell’impresa aggiudicataria, nel rispetto dell’art.1 c.629 della L.190/14 – 

attuativo della disciplina “Split Payment”, previa liquidazione da parte di questo Settore;  

 

      4.. di TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Settore Risorse Finanziarie e 

Tributi                                                                                                                  

 

 Il Dirigente 

                                                                                                             Dott.ssa Rosella Legnazzi 



Determinazione Dirigenziale del  03 settembre 2019 n. 2662       5 
 

 

 

IL DIRETTORE LEGNAZZI ROSELLA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 13 agosto 2019 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1808000000 - SETTORE AFFARI GENERALI, ECONOMATO, CONTRATTI, 

POLITICHE CULTURALI E SOCIALI, Dr.ssa Legnazzi Rosella, ha espresso, sulla presente 

determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 13 agosto 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 03 settembre 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 03 settembre 2019 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  03 settembre 2019 n. 2662       6 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 3032 il  04 settembre 2019  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


